Monaster.
Petri Do-
mus funda-
tur.

verò idem Giselbertus Abbas factus est in Monasterio fontis Reinhardi in Thuringia, quod vulgari vocabulo Rheinardisbronna nuncupamus, & est satis insigne Monasterium in nemore constitutum. Misericordia S. P. Wilhelmi cum eo ad eundem locum Monachos de Conventu suo Hirsaugensi optimae institutionis, qui regularem disciplinam ibidem plantantes, quam à bono præceptore didicerant, numerum Deo servientium personarum quotidie augmentabant. Isdem quoque temporibus Monasterium S. Petri Apostoli construebatur in Erphordia, cuius dispositionem, & regimen D.P. Wilhelmus, ut anno ejus quartus diximus, eidem, donec perfecto præficeret Abbatem proprium, comit.

Ad novum quoque Monasterium ad duplicem aquam Constantiensis Diœcesis, quod linguâ teutonica Zvvifalten nuncupamus de Conventu suo Hirsaugensi Congregationem Monachorum instituit, quibus Notgerum valde venerabilem virum, & Monastica disciplinae ferventissimum zelatorem in Abbatem dedit. Ad eundem locum postea datus est Abbas Gotfridus hujus Cœnobij Hirsaugensis Monachus, & D.P. Wilhelmi quondam auditor, atque discipulus nō obliviosus; quippe qui vitam, & mores amantissimi præceptoris sui totis semper viribus studuit imitari. Nocturnis temporibus in oratione vigilansissimus extitit; diurnis verò curam rei domasticae, ac fratrum necessitatib⁹ impendit. Tandem non sine opinione sanctitatis deceffit.

Ad Monasterium S. Nicolai præsulis in Camberg Herbipolensis Diœcesis, quod comes de Rotenburgo Christianissimus Burchardus ijd. construxit temporibus; S.P. Wilhelmus anno regiminis sui xix. Guntherum primum destinavit Abbatem, virum per omnia probatum, & Monachos cum eo 12. moribus, & disciplinâ speciali studio insignes. Venerunt autem ad Camberg anno Dominicæ Nativit. MLXXXVIII. qui fuit S. Wilhelmi Abbatis, ut dictum est, 19. quo videlicet anno Ecclesia ibidem fuit dedicata, quem admodum suo dicemus loco.

Ad Cellam S. Petri, quam de villa Wilheim translatam in montem supra diximus, Monachos de suo Conventu posuit, quibus Adelberonem virum regularis observantiae studiosissimum præfecit. Sed hæc Abbatia in Prioratum postea commutata est, & nunc est parochialis residentia in Gilheim, Monasterio Hirsaugensi penitus incorporata, & Abbati subiecta.

Ad Monasterium verò in Altorff Argentinens. Diœcesis B.P. Wilhelmus Monachos similiter misit de suo Conventu Hirsaugensi, quibus Abbatem præfecit Welichonem virum optimum, qui verbo sanctæ prædicationis, sed & exemplo bona, ac religiosissimæ conversationis non solum commissos sibi Monachos, & Conversos ad contemptum mundi fortiores instituit, sed etiam sæculares ad amorem Dei incitavit.

Ad Monasterium quod Büren appellatur in Diœcesi Augustensi B.P. Wilhelmus pari charitate de suo Monasterio Conventum misit, cui Azelinum Monachum valde bonum, Religiosum, & circa regularem disciplinam studiosissimum præfecit: claro si quidem genere natus, parentelam suam sanctis virtutibus ornare studuit, & mundum pro Christi amore fideliter contempsit.

Ad eundem locum postea missus est Abbas de Conventu hujus Mon-

Monasterij Hirsaugiensis Monachus nomine Otto ad regimen animarum satis idoneus, vitâ, & conversatione præcipius, & divinarum scripturarum non ignarus. Consilio promptus, & cautus, in spirituali conversatione sollicitus, & in administratione temporalium rerum singulari providentiâ circumspctus. Deniq; pro sua prudentia tanti habitus est, ut non solum Abbasunius Monasterij esset jam memorati in Büren, sed etiam Administrator fieret alterius Cœnobij, quod Rynavve dicitur in Diœcesi Constantiensi. Qui venerab. P. utrumque Monasterium, in utrōque videlicet statu providè, & utiliter satis disponendo gubernavit.

Ad Monasterium S. Joannis Magdenburgensis in Saxonia datus est Abbas ad petitionem tam fratrū ibidem existentium, quām Archiepiscopi vir multūm venerabilis, & valde religiosus nomine Hildeboldus, qui disciplinam Monasticam juxta exemplar, & constitutiones Divi præceptoris sui VVilhelmi per totam Saxoniā dilatavit.

Post mortem verò Rev. P. prædicti Hildeboldi fratres memorati Cœnobij ad plenum jam in consuetudinibus Hirsaugiensium Monachorum instituti, ne sanctum reformationis negotium aliquod ex novitate cogeretur subire periculum, pro novi pastoris electione ad Hirsaugiam denuo fontem Monasticae Religionis statuerunt recurrendum. Quibus postulantibus, Hugo quidam nomine datus est Abbas, vir magnæ prudenteriæ, & singularis in Dominum devotionis, qui reformationem inchoatam optimè conservavit. Memoratum verò S. Joannis Bapt. Monasterium fundavit Otto primus Imper. sicuti anno Diethmari Abbatis xv. longè supra diximus, anno videlicet Dominicæ Nativ. DCCCCXI.

Ad Monasterium Yſne Constant. Diœcesis D. P. Wilhelmus Abbatē de Conventu suo Erchinboldum virum eruditio[n]e scripturarū insignem, & vitæ sanctimoniam haud Præceptoris suo dissimilem, qui verbo, & exemplo multorum corda convertit ad Dominum, & tandem post multa bona actionis studia non sine opinione sanctitatis in Domino feliciter quietit. Ad eundem quoque locum postea missus est de Conventu Hirsauensi Bruno genere, & moribus insignis Cœnobita, qui post Erchinboldum ordinatus Abbas, in semitis Prædecessoris sui sine offensione ambulans, monasticae observantiae tramitem studiosâ semper diligentiam custodivit: nam regularis disciplinæ integritatem, quam Erchenboldus in Yſneni Monasterio primus in vera puritate plantavit, Bruno iste tam studiosè rigavit, ut annis postea multis in eodem loco maxima religio perduraverit.

Ad novum verò Cœnobium in Ducatu Carentinorum construtum, quod Laven appellatur, de quo supra diximus, beatissimus P. Wilhelmus de suo Conventu Hirsau. Monachos xii. optimos misit, quibus quondam valdè præclarum Monachū nomine Wezilonem, genere Francum orientalem, Patrem, & Abbatē dedit. Hic VVezi[lo] venerab. Abbas multa ordinis nostri Monasteria nimiâ vetustate penè collapsa in illis provincijs instaurando reformavit. Sigevvinus Monachus cum Domino VVezi[lo] prænominato Abbe missus fuerat de Conventu Hirsauensi per S. VVilhelmu[m] ad Monasterium Lavense in Carinthiam, qui cùm esset vir magnæ prudentiæ in Abbatem cujusdam Monasterij

prope Aquilejam in Sclavonia, quod Rosaz nuncupatur, postea sicut ordinatus. Verum quia hoc sine consensu Abbatis Hirsaug. factum presumpsit, de collegio fratris sancto nomine ejus fuit abrasum, qui poenitentia ductus ad Hirsaugiam rediit, & Abbatem Rosazi in manus Gebhardi Abbatis, qui S. VVilhelmo successerat, resignans, veniam de praesumpione humiliter postulavit. Quem Abbas Gebhardus ad comprobandum humilitatem poenitutinis ejus, in ultimo Congregationis loco sedere fecit. Quod cum illum humiliter, & patienter sustinere cernere, poenitentiam ei non solum misericorditer relaxavit, sed etiam ad Abbatiam Rosazi quantocius remisit. Gaudentius vero Monachus quidam cum praedictis VVezilone, & Sigeyvino missus ad Lauen in Carinthiam, similiter Abbatiam quandam in regione illa sine permissione Abbas Gebhardi obtinuit, qui tamen neque pro satisfactione rediit agenda, neque veniam postulavit: unde communis fratum Hirsaugiensium decreto nomen ejus de catalogo sanctae Congregationis proscribitur, ne inter Abbes ex Hirsaugia datos computetur, cuius nos in hoc loco propterea mentionem fecimus, ut historiam facti memorabilis posteritati commendaremus.

Ad Monasterium S. Nicolai Pontific. in Bruvviler Coloniensi Diaconesis, quod Ezelinus comes Palatinus frater S. Kunigundis olim fundaverat, quemadmodum anno Monasterij S. Aurelij vacantis xiii. diximus Eberhardus Monachus de Conventu Hirsaugensi missus in Abbatem ordinatus est, sed quo tempore certum non habemus, quod tamen factum esse post mortem S. P. VVilhelmi certis, & manifestis edocti rationibus non dubitamus.

Ad Monasterium in Odenhaim Spirensis Diaconesis, quod Bruno Archiepiscop. Trevirorum de novo construxit, fratre suo Poppone comite consentiente, & auxilia præbente, sicut inferius dicemus anno VVolmari Abbatis iii. missus est ex Conventu Hirsaugensi Eberhardus Abbas primus cum xiii. Monachis ad preces prænominati Popponis comitis de Bretheim, & Brunonis fratris sui Archiepiscopi Trevirenis.

Ad Monasterium quod Cellæ Paulinæ dicitur in finibus Turingorum Moguntinæ Diaconesis, à quadam sancta famina nomine Paulina, missus est Gerungus ejusdem loci primus Abbas cum Monachis suis per Brunonem Abbatem hujus Monasterij Hirsaugensi. xiv. Defundatione autem prænominati Monasterij, & meritis Gerungi primi Abbatis suo loco inferius mentionem faciemus, Deo largiente, necessariam anno Brunonis Abbatis secundo.

Ad eundem quoque locum postea missus est de Conventu Hirsaugensi Monachus quidam venerabilis nomine Udalricus, qui Abbas fratrum ordinatus ibidem, regularis observantiam disciplinæ, quam ad optimis præceptoribus isthic ad plenum didicit, & in se custodiens diligentissime, & in alijs studiosè fovens, non minuit, sed ampliavit.

Ad novum Monasterium in Gozavve Spirens. Diaconis in Comitatu VVorheim in Albegavio, quod Bertholdus comes de Hennenberg, uxore sua, filijs consentientibus fundaverat, temporibus Heinrici Regis v. Bruno hujus Monasterij Hirsaug. Rev. Abbas anno regiminis sui v. ad preces memorati comitis Bertholdi, Monachos misit in observationem regu-

regularis disciplinæ optimè imbutos, quibus Volpotonem venerabilē Monachum præfecit Abbatem, sicut anno Brunonis præscripto latius dicetur.

Ad eundem quóque locum postea ex Conventu Hirsaugensi missi sunt Abbates, & alij tres, per intervalla temporum sibi succedentes, quorum primus post Volpotonem vocabatur Burchardus natione Francus orientalis: secundus Rupertus patriâ Suevus, & tertius patriâ similiter Suevus nomine Rudolfus, quorum memoria Domino vivit.

Ad Monasterium S. Michaëlis in monte Monachorum prope Bambergam, quod S. Heinricus Imperator olim fundaverat, sicuti supra diximus anno Monasterij S. Aurelij vacante vi. missus est Abbas ex Hirsaugensi Coenobio VVolframus, vir in omni genere scripturarum doctissimus, morumque integritate venerandus, qui fertur de Musica non sfernenda auctoratis opusculum, & plenos eruditionis commentarios in cantica canticorum edidisse.

Ad novum quóque Cœnobium in Bruveningen non procul à civitate Ratisponensi, quod S. Otto Babenbergensis, Episcop. à fundamentis construxerat, sicuti suo loco inferiùs dicemus, S. Ermenoldus Abbas primus cum primitivis Monachis de Hirsaugensi Conventu missus est, vir doctus, & integerrimæ conversationis, qui multis in vita simul, & post mortem coruscavit miraculis.

Ad omnia Monasteria, quibus mittebantur Abbates ex Conventu Hirsaugensi, semper conjungebantur & Monachi aliqui probatae Religionis, qui consilio, & auxilio pro conservatione regularis disciplinæ, paſtoribus affiſſerent. Memoratus autem S. Ermenoldus temporibus S. VVilhelmi ad conversionem veniens, optimè ab eo fuit institutus, postea ad Lorissam, quæ tribus fermè à VVormatia milliaribus distat à Lancrone, quondam Rheni comite fundatam, Abbas cum certis fratribus mittitur, non minus electione fratrum ipsius Lorissenſis Coenobijs, quām promotione Heinrici Regis v. verū scrupulo conscientiæ postea motus (propter fratrem suum, qui gratias Regi pro ejus gratuita promotione, oblatione parvorum munierum egerat) Abbatiam Lorissensem deseruit, & cum fratribus non minus 40. quos Domino in unius anni spatio acquisierat, quo Lorissæ prafuit, ad Hirsaugiam rediit, & demum sub anno Dom. Nativ. m.cxiv. Abbas primus in Bruveningen factus est, ut suo loco dicemus.

Ad Monasterium S. Petri in Erphordia primus Abbas de Conventu Hirsaugensium fratrum missus est Burchardus cum xii. Monachis optimæ conversationis anno Gebhardi Abb. xl. videlicet, indict. Rom. x. die verò mensis Februarij viii. qui statim in ipso anno fundare cœpit novam Ecclesiam ibidem in monte S. Petri, quæ præter turres hodie nondum completas Hirsaugensi Ecclesiæ non parùm est similis. Quam Ecclesiam S. P. VVilhelmus antea in parte construere cœpit, & curam Monasterij Giselberto Abbatii fontis Rheinardi, quemadmodum supra diximus, anno ejus 4. commiserat.

Ad eundem quóque locum postea anno VVolmari Abbatis vii. qui fuit Dom. Nativit. mcxxviii. VVernherus Monachus fratrum unani- mi electione de gremio hujus Conventus mittitur, in Abbatemque post

Ruper-

Ruperium, ut quidam volunt, sed ut nobis videtur, post ipsum Burchedum, immediatus ordinatur, vir multæ prudentiæ, & Religionis, qui per suam industriam, nec paucis impensis aquæ ductum ad Monasterium cunctis mirantibus introduxit, & Capellâ retro Monasterium in Braidenavo, quod Wernherus comes magnificus in finibus Hassiorum à fundamentis construxit, Dominus Bruno Abbas hujus Monasterij Hirsaugiensis xiv. de consilio fratrū suorū Monachos xii. misit anno regimènto sui xiiii. quibus Drutvvinum virum multæ Religionis primum Abbatem dedit. Venit autem ad Monasterium prædictum anno Dominicæ Nativitatis mcccix. die mensis Novemboris xvii. & præfuit annis xiii. Mortuo Drutvino Monasterij prænotati Braidenagiensis primo videlicet Abbatie, anno Wolmari Abbatis xi. Heinricus Monachus hujus Cœnobij Hirsaugiensis in Abbatia successit, vir tam in diuinis scripturis, quam in secularibus litteris egregiè doctus, metro exercitatus, & prosâ, vita quoque merito primus, qui varijs legitur miraculis coruscâsse: de cuius sanctitate, & lucubrationibus plenius dicemus anno Wolmari Abb. præscripto.

Ad Monasterium Posaviense in partibus Saxoniae, quod Theodericus Episcopus Nüenburgensis construxit in monte non procul à Gicena civitate, quemadmodū suo loco inferiùs dicemus, anno Wolmari Abb. missus est Abbas de isto Conventu nomine Egbertus cum xii. Monachus primus, qui regularis disciplinæ observantiam secundum laudabiles Hirsaugiensium consuetudines in eodem loco ad multorum salutem hominum sanctissimè plantaverunt.

Ad eundem locum postea missus est iterum alius Abbas, de gremio Hirsaugiensium fratrum, nomine Wolpolodus, qui & Hugonis nomen in principio conversionis sua accepit. Hic erat vir magnæ prudentie, qui non solum spiritualium curam, sed etiam temporalium rerum necessariam solitudinem habuit, sine quarum adminiculo regularis observantiae continuatio non subsistit.

Ad Monasterium in Elckingen circa Danubium in Suevia hunc procul ab oppido Ulma in Diœcesi Augustensi, missus est Abbas de Conventu Hirsaugiens. nomine Adelbertus, vir moribus & scientia insignis, regularisque disciplinæ cultor studiosissimus, qui Monasterio commissò tam in temporalibus quam in spiritualibus utiliter præfuit, & plures conversationis bona exemplo ad mundi contemptum induxit.

Ad Monaster. Navv missus est Abb. pariformiter de Conventu hujus Cœnobij Hirsaugiens. nomine Reginboldus, natiōne Francus Orientalis, cum x. Monachis optimè in omni observantia Monasticae disciplina regulariter institutis, qui longâ experientiâ in palestrâ spiritualis certaminis exercitati didicerunt mundum contemnere, diabolum vincere, & carnis vitiosas concupiscentias divinâ adjuvante gratiâ fortiter resistendam cum humilitate superare. Post mortem Reginboldi rursus de Conventu isto Hirsaug. alius in Abbatem electus mittitur, qui Adalbertus vocatur. Hic multo tempore sub jugo Regularis militiæ probatus, humiliter semper obedientiam majoribus exhibere didicit, & ob id, cui aliquando etiam obedienter cæteri, Christo sic præordinante, dignus, & idoneus erat: enim verò nunquam subditis recto ordine utiliter obedientiam praecipit, qui suis eam superioribus antea exhibere humiliter contempsit.

Ad Mo-

Ad Monasterium in oppido Amorbach, quod veteres Amenbach nuncupaverunt. Herbipolens. Diœcesis, cuius fundatorem etiam ipsi Monachi non noverunt, ex Monasterio datus est Abbas, nomine Adelhelmus. Hic primus ex Monasterio Hirsaug. Prior fuit in Schonrein, ac deinde ad præfatum Cœnobium Amorbach, sicut diximus, electus à Monachis ejus loci propter vitæ meritum in Abbatem ordinatur. Qui collapsam Regularis disciplinæ observantiam, auxilio fratrum, quos fecum de Monasterio Hirsaug. adduxerat, in pristinum fervorem spiritus revo- cavit; congregans in brevi tempore magnam multitudinem Deo servi- entium Monachorum.

Ad Monasterium Mediolacense, quod S. Lutvvinus ex Duce il- lius Provinciae, quæ Lotharingia postmodum fuit dicta, primò Abbas, deinde Archiepiscopus Trevorum, in eadem Diœcesi juxta flumen Saram olim circa annum Dominicæ Nativit. MCCC. à fundamentis con- struxit, datus est Abbas Monachus Conventus Hirsaugiens. nomine simili- ter Adelhelmus, qui Monasticam disciplinam ibidem magnificè refor- mayit. Et notandum, quod hic alias fuit ab illo, quem ejusdem nominis Abbatem ad Amorbach jam priùs diximus destinatum.

Ad Monasterium S. Felicitatis in Schyvarzbach Herbipolens. Diœ- cesis, quod Megengaudus comes quidam circa annum Nativ. Dominicæ MCCCXV. fundavit, Abbas missus est ex Conventu Hirsaugensi anno Wolmari Abbatis XV. Wolfframus, vir pius mitis, & humilis, qui non minus exemplo, quam sancto prædicationis verbo gregem sibi commis- sum strenue gubernare coepit. Sed morte immaturâ præventus regiminis sui anno 2. primâ die mensis Octobr. ab hac mortali, miserabilique pe- regrinatione ad Dominum migravit. Post cujus mortem postulante Conventu ejusdem loci Dominus Wolmarus Abbas prænominatus Hir- saugiens. de consilio fratrum suorum, anno regiminis sui XVI. qui fuit Dom. Nativit. MCXXXVII. Indict. Roman. xv. iterum misit alium Abba- tem nomine Theodericum, virum religiosissimum, & magnæ pruden- tiae, qui posteaquam præfuit annis v. plenus operibus bonis ad Dominum migravit 23. die mensis Martij, successorem relinquens ex suis Mona- chis unum nomine Gumpertum.

Ad Monasterium verò aliud Schyvarzach in Diœcesi Argenti- nensi, quod S. Pirminius Episcopus Meldensis, S. Mauri quondam disci- pulus, sicut in ejus vita legimus scriptum, primus favente Domino con- struxit, missus est de Conventu suo Hirsaugiens. Abbas multum religio- sus, prudens, pius, & devotus nomine Conradus, qui Monasticam in eodem loco disciplinam ad regulæ puritatem magnificè restauravit.

Ad eundem quoque locum postea destinatus est iterum de Con- ventu ipso Hirsaugensi nomine Hildebertus cum eruditione litterarum, tum vitæ merito illustris, atque famosus, qui reformationem dicti Mo- nasterij à prædecessore suo introductam non solum fideliter manu- nuit, sed etiam numero personarum, ac plenitudine meritorum suo tem- pore multipliciter ampliavit.

Ad Monasterium quoque in Weingarten Constantiensis Diœ- cesis Abbas datus est ex Conventu Hirsaugensi tempore Mannegol- di Abbatis circa annum Dominicæ Nativit. MCLX. Burchardus natione

Nn

Francus

Francus, generenobilis, vitæ merito clarus, scientiâ & eruditione scripturarum valde notabilis, qui secum assumptis fratribus optimis de Hirsaugia, locum vetustate labente in utroque statu ad pristinum decorum reformavit,

Ad idem quoque Monasterium in Weingarten post mortem Domini Burchardi alius de Conventu Hirsaugiensis datus est Abbas, nomine Diethmarus, vir genere clarus, patriâ Suevus, morum integritate perspicuus, eruditione divinarum scripturarum haud mediocriter exercitatus. Qui cum esset in observantia regularis disciplinæ longo tempore intercurru peritissimus, introductam noviter ab antecessore suo reformationem fideliter in omnibus custodivit. Item ad eundem locum iterum postea de Hirsaugia missus est Abbas tertius nomine Megingos, vir in Monasticis institutionibus non mediocriter exercitatus, qui propter & sanctis predecessorum cupiens inhærere vestigijs, se non solum verbo subditis utilem, sed etiam boni operis exemplo cunctis studuit exhibere fructuosum.

Ad Monasterium Tharissa juxta Moganum in Dioecesis Herbipoliensi, quod s. fermè à civitate Babenbergensi in descensu fluminis miliiaribus distat, de cuius fundatione longè supra diximus, anno videlicet Harderardi Abbatis S. Aurelij, qui fuit Dom. Nativit. Dcccvi. de Conventu Hirsaugiensis datus est Abbas Rurerus cum quibusdam Monachis optimè institutis, qui locum aedificijs ruinosum construendo restituit, & ad puritatem regulæ in utroque statu reformavit,

Ad Monasterium vero in Besselbron Augustensis Dioecesis Lupoldus Abbas cum sex Monachis de isto Cœnobio Hirsaugiensis missus est, vir tam in eruditione scripturarum illustris, quam experientia rerum commendabilis, moribus nihilominus, & vitæ merito valde reverendus, qui Monasterium sibi commissum in spiritualibus ad observantiam regulæ summa cum diligentia restituit, & in temporalium provisionem stabiliter satis ampliavit.

Ad Monasterium Constantiensis Dioecesis, quod Brigantinum, vulgariter autem Bregenz nuncupamus, Gotfridus Abbas cum certis Monachis bona conversationis, & probatae institutionis ex Hirsaugensium congregatione missus est, qui eundem locum in utroque statu corrigens, ac reformans consuetudines regularis observantiae, quas isthie dicit, ibidem laudabiliter plantavit.

Ad Monasterium S. Nazarij Mart. in Lorissa Moguntina Dioecesis, quod comes quidam Rheni, nomine Canker quondam temporibus Caroli Magni fundavit, in quo S. Ermenoldus, ut supra diximus, ad uniuersitatem spatiū Abbatiam tenuit, Abbas mittitur cum xx. Monachis de congregatione fratrum Hirsaug. vir multum venerabilis nomine Sigehardus, qui recendentibus ejusdem loci Monachis, & vita Hirsaugensem qui venerant, rigorem ferre contemnentibus, ruinosa aedificia restituens & magnam brevi multitudinem Monachorum congregavit, mulierum injurias recendentium Monachorum priorum sustinuit, quibus singularis observantia gravis, & nimis odiosa fuit. Vidimus epistolam, & carmina plura per eos ad Heinricum v. in depravationem hujus sanctae reformationis Hirsaug. missa, in quibus cum ratione deficiant, mendacij famam denigrare bonorum conantur.

Ad

Ad Monasterium S. Ferrutij Mart. in Blidenstat Moguntinæ Dioecesis, quod à Carolo Magno dicunt esse fundatum, Abbas de Hirsaugia cum xii. Monachis missus est, vocabulo Heinricus, vir magnæ prudenteræ, & summae religionis, qui locum in utroque statu quam optimè reformativit, & multas Domino animas hominum acquisivit: nam sicuti ex veterum scriptis, & monumentis in eodem loco, dum ibidem aliquoties visitatoris fungeremur officio repertis probatum accepimus, à tempore memorati Abbatis Heinrici, ranta in illo Cœnobio regularis observantiae districcio per multis viguit annos, ut Blidenstat carcer passim à cunctis diceretur Monachorum. Nam qui alibi videbantur incorrigibiles, ibi ad humilitatem compellebantur.

Ad Kornbach Cœnobium antiquissimum Metensis Dioecesis in Westrasia constructum à S. Pirminio Meldensi Episcopo, ac B. Mauri Abbatis quondam discipulo, temporibus Theoderici Regis Francorum missus est ex Hirsaugia Conradus Abbas cum xii. Monachis, qui locum illum penè vetustate collapsum, in utroque statu plenè reformativit, plantans inibi sanctam regularis disciplinæ observantiam, quam à präceptoribus suis reverendissimis in Hirsaugia vidit, & audivit.

Ad Monasterium S. Protomart. Stephani in civitate Herbipolensi, quod Adelbero S. quondam Episcopus exerat, quemadmodum supra diximus, anno Monasterio S. Aurelij vacante lvi. datus est ex Monasterio Hirsaugiens. Berengerus Abbas, vir magnæ prudentiae, & religionis, anno scilicet Domini Wolmari Abbatis xvii. Fuit autem Berengerus iste in ordine Abbatum S. Stephani tertius, & präfuit in omni religione, & modestia annis viii. introducens observantiam monasticae disciplinæ secundum laudabiles consuetudines Patrum suorum Hirsaugensium.

Ad eundem locum postea missus est anno Wolmari Abbatis xxxv. Reffoldus Abbas, & fuit quintus in ordine Abbatū illius loci: nam inter ipsum, & Berengerum, Abbas fuerat quartus nomine Rupoldus, qui non erat de Congregatione hujus Monasterij Hirsaugiens. Erat autem Reffoldus iste vir sanctus, & religiosissimus, patriâ Francus orientalis, eruditione scripturarum illustris, ac vita merito valde admirabilis, de quo suo tempore latius dicemus.

Ad Monasterium novæ civitatis vulgariter Nevvestat Herbipolensis Dioecesis, quod S. Burchardus primus Herbipolensium Episcopus olim temporibus Pipini Regis Francorum construxerat, datus est Abbas cum x. Monachis de Conventu Hirsaugensi nomine Adelgerus, vir moribus, & disciplinâ spectabilis, divinarum scripturarum interpres, qui locum sibi commissum ad meliorem statum restituit, & Monachos ad puritatem regularis observantiae reformativit.

Ad Monasterium B. Mariae semper Virginis ad Eremitas Constantiensis Dioecesis, de cuius fundatione longè superius anno Sigeri Abbatis iv. qui fuit Dominicæ Nativitatis Dcccc. LV. mentionem fecimus, ex Congregatione Hirsaugensi datus est Abbas, nomine Heinricus cum nonnullis Monachis ad puritatem regulæ optimè institutis, qui locum in utroque statu magnifice reformativit, tempore videlicet Brunonis hujus Monasterij Abbatis xv.

Ad Monasterium, quod vulgari vocabulo nuncupatur Mon-

N n 2 chaurach

chaurach in Francia orientali Herbipolensis Dioecesis, quod 3. à Norberga distat milliaribus, ex Hirsaugieni Congregatione datum est. Abbas nomine Waltherus, vir prudens, religiosus, & modestus, qui a sumptis secum de ista Congregatione nonnullis bonaे conversationis fratribus, Monasticæ disciplinæ observantiam nullo tempore durauit, inibi plantavit.

Ad Monasterium Campidonense Constant. Dioecesis. Manegoldus Monachus hujus Conventus Hirsaugiensis tempore Brunonis Abbatis non per obedientiam missus, sed precibus amicorum suorum, & instantiâ per Henricum regem 5. in Abbatem permotus est. Cujus ordinatio, tam fratribus, quam Abbatii hujus loci non parum displicuit, quoniam Monasticæ puritati penitus contraria fuit. Communicato guttis confilio nomen ejus de Congregationis sanctæ catalogo in vindicatum tantæ præsumptionis statuerunt perpetuò delendum.

Ad Monasterium in Gengenbach Argentiniensis Dioecesis, quod S. Pirminius Meldensis Episcopus, & B. Mauri Abbatis quondam Monachus, auditor, atque discipulus fundavit temporibus Theoderici regis Francorum, sicut manifestè legimus in vita ejus latine scripta, quam habemus, Marquardus Abbas cum 12. Monachis ex Hirsaugia missus est à Gebhardo venerabili Patre, qui S. Wilhelmo sicut dicemus, in Abbatia Hirsaugieni successit. Hic Reverendissimus Abbas Marquardus Cœnobium Gengenbach sibi traditum in utroque statu reformans, & temporalia sapienter recuperavit amissa, & in brevi numerū valde auctoritatem Monachorum. Post quem & alias ad eundem locum missus est, cuius nomen non occurrit.

Ad Monasterium S. Albani prope Moguntiam, quod S. Bonifacius Archiepiscopus, & Mart. olim fundavit, iussu & impensis Pipini regis Francorum, de Congregatione hujus Cœnobij missus est Adelbertus Abbas cum Monachis 8. qui suâ prudentiâ, & industriâ locum ad pristinum decorum restituit, & Monachos ibidem repertos ad regulam observantiae tramitem reduxit.

Ad Monasterium, quod Sels dicitur, in Dioecesi Argentiniensi cuius Monachi nostris temporibus ab Ordine recedentes, facti sunt Canonici seculares, sicut & alij plerique, quibus memoriae locum opportuno datum tempore missus est de Congregatione hujus Monasterij Abbas, nomine Rupertus, qui consilio, & auxilio Fratrum suorum, quos secum adduxerat, Cœnobium illud in brevi tempore, & structuris venustum, & plenum Deo servientium reddidit Monachorum.

Ad Monasterium S. Jacobi prope Moguntiam (quod Lupoldus Archiepiscopus Moguntinus olim in monte specioso fundavit anno Monasterij S. Aurelij vacantis 1. ut ibi diximus) missus est de isto Cœnobia Hirsaugensi Erchenbertus Abbas, vir in omni genere scientiarum doctus, qui locum in utroque statu promovit, & Monachos ad puritatem regularis observantiae reduxit. Hic quoque homo cum esset in divinis scripturis studiosissimus, multa per fratres scribi volumina instituit, & bibliothecam adhuc tenuem valde ampliavit.

Ad Monasterium Nuvilar Argent. Dioecesis (quod S. Pirminius Meldensis Episcopus de quo diximus, temporibus Theoderici Regis Fran-

Francorū primis fundavit, quemadmodum in libro gestorum ejus clare invenitur scriptum, cuius Monachi nostris diebus perditā similiter præsumptione sacerdoti facti ab ordine recesserunt) de Congregatione hujus Monasterij Hirsaug. Heinricus Abbas cum quibusdam Monachis destinatus est tempore Wolmari Abbatis, vir scripturarum eruditione spectabilis, & morum integritate reverendus, qui locum sibi commendatum in spiritualibus, & temporalibus plenè reformativit.

Ad Monasteriū similiter Argentinens. Dioces. Moresmünster nunquam putatum (quod prænominatus Præsul sanctissimus Piriminius B. Mauri quondam discipulus fundavit temporibus Theoderici Regis Francorum sicuti in vita ejusdem saepius memorati Pontif. continetur) ex Hirsaugensi missus est Abbas nomine Ruthardus, vir in omni conversatione regularis disciplinæ optimè instructus, anno Domini Wolmari Abbas i.e. qui Cœnobium sibi commissum, & bene rexit, & in utroque statu ad reformationis ordinem revocavit.

Ad Monasterium quoque Altha (quod saepè nominatus beatissimus Præsul Pirminius, ut in ejus vita legimus, olim à fundamentis in partibus Bavariae novum primus construxit, in quo, & sanctus Godehardus Hildeshemensis postea, ut dictum est supra Dominicæ Nativit. anno MXXI. Episcopus Monasticae conversationis indumenta suscepit) missus est de Hirsaugensi Congregatione Rupertus Abb. qui auxilio suorum regularem inibi observantiam plantavit, ipsumque locum pro viribus ad pristinum decorum reduxit.

Ad Monasterium Klingenmünster Spirensis Dioces. (quod furent à Dagoberto Rege Francorum quondam constructum, cuius Monachi nostris etiam temporibus ab ordine recesserunt Canonici facti sine regula viventes) ex Hirsaugia missus est anno Brunonis quarto Sigefridus Abbas, cum quibusdam fratribus in observantia regularis vitæ optimè institutis, qui locum in utroque statu reformaverunt.

Ad Monasterium S. Burchardi juxta Herbipolim (cuius Monachi simili præsumptione, & furiâ agitati, propriæ salutis immemores anno Domin. Nativit. MCCCLIV. mensis Maij die 15. habitum professionis suæ monasticum abiijentes, ab ordine, quem voverant, recesserunt) missus est de Congregatione Hirsaug. fratum Sigehardus Abbas, vir prudens, doctus, & venerandæ conversationis, qui suis laboribus, & industria Monasterium, cui præerat, optimè reformativit.

Ad Monasterium Hugshoffen in Diocesi Argentinens. (cuius fundatorem ignoramus) de Congregatione Hirsaug. fratum, missus est Conradus Abbas cum fratribus x. optimè institutis, qui locum aedificijs, & structuris necessariis ampliavit, libros, & ornamenta Ecclesiastica pro viribus disposuit, proventus, & redditus auxit, & multiplicans numerum personarum Deo famulantium, regularis disciplinæ plantavit observantiam, quæ multo tempore duravit.

Ad Monasterium in Deckingen Augustensis Diocesis missus est ex isto Cœnobo Hirsaug. sanctissimæ Congregationis Marquardus venerabilis Abbas, vir multarum virtutum, humilitatis tamen, & charitatis præcipue, ac divinarum studiosus amator scripturarum, qui verbo, & exemplo commissis sibi fratribus utiliter præfuit, & Monasticae conversationis observantiā inibi plantavit. N n 3 vers-

Ad Monasterium S. Laurentij Mart. in Vraugia Heribolensis Diœcesis (quod beatus Otto Bambergensis Episcopus fundavit, ut inferius loce dicemus) missus est Eckardus Abbas cum octo Monachis; qui erant non solum in divinis scripturis, sed etiam in secularibus litteris egregie doctus, de cuius ingenio, lucubrationibus, & sanctissima conversione suo loco inferius temporibus suis dicemus latius. Est autem Monasterium illud Vraugense de fundatione S. Ottonis Episcopi Bambergensis in Francia orientali situm, rebus quidem temporalibus non multum abundans, sed contemplationi satis conveniens, quod ferme sex ab Herbipoli distat milliariibus, in quo venerabilis Eckardus Abbas primus institutus, regularis observantiae fundamenta firmissima locavit.

Ad Monasterium imperiale SS. Petri, & Pauli Apostolorum in oppido Wisenburg Spirensis Diœcesis, quod ipsi fundatum à Dagoberto Rege Francorum afferunt, de Hirsaugia missus est Ludovicus Abbas cum quibusdam fratribus temporibus Gebhardi Abbatis, qui eundem locum in utroque statu magnificè reformavit. Iste Ludovicus filius fuit comitis Adelberti de Engesheim qui Monachus factus in præcio Cœnobio Wisenburgensi, cuius Monachi jam à tramite regularis disciplinæ non parum declinaverunt. Audiens igitur bonam famam S. Wilhelmi divino spiritu compunctus venit ad Hirsaugiam, & delectatus fratrum conversatione sanctorum, denuò Monachus fieri cœpit, factaque professione regulari beatissimo Patri, ut moris erat, vitam in omni sanctitate puram, & innocentem agere didicit. Unde crescentibus vita meritis tandem prioris Monasterij sui Abbas factus est in salutem animarum multarum.

Ad Monasterium in Alberspach Constantiens. Diœcesis de Congregatione fratrum Hirsaugensium Abbas destinatus est Conradus, multarum virtutum in Christo, in scripturis divinis revolvendis qualiter continuus, & nihilominus in rebus domesticis procurandis mulcet laboriosus, qui Monasticam disciplinam, sicuti à suis præceptoribus eam plenè didicerat, in eodem Monasterio, quod in honorem sanctissimi Legilatoris Nostri Benedicti consecratum est, summo, & laudabili studio plantavit.

Ad eundem quoque locum postea missus est iterum alius valde veneranda memoria Bertholdus, qui Prior fuerat aliquanto tempore apud S. Gregorii in Richenbach, vir prudens, modestus, & religiosus, qui verbo, simul & exemplo pastorem se Christi servorum semper utili exhibere studuit, & tam in Prioratu positus, quam in Abbatia ordinatus, in utroque rerum statu spirituali, & temporali providus exitit.

Ad Monasterium in Ottenbüren, Augustensis Diœcesis Abbas datus est de isto venerabili Cœnobo Hirsaug. vir multum venerabilis, nomine Wilhelmus, qui Præpositus fuerat Rotensis, in spirituali conversatione non mediocriter exercitatus, & in disponendis rebus temporalibus longa consuetudine probatus, & experitus. Hic suâ prudentiâ, & industria multa bona fecit Monasterio sibi commisso, auxit proventus & redditus, plures fecit Monachos, observantiam confirmavit.

Ad Monasterium Bejnvyiler in finibus Alsaciæ, sub Bisuntiniensi Provincia constitutum, missi sunt de Conventu Hirsaugensium Monachorum.

nachorum fratres octo, quibus S. Wilhelmus Abbatem præfecit nomine Essonem valde venerabilem virum, qui multis annis apud S. Aurelium Cellerarij majoris gessit officium, ita ministrum cum Martha vitæ curans activæ, ut contemplativæ dulcedinem minimè intermitteret. Abbas autem factus in memorato Beinvilarense Monasterio, prioris viæ sanctitatem non solum non minuit, sed etiam auctam usque ad mortem conservavit. Obiit vi. cal. Januarij miraculis coruscans. Maxima quotidie multidudo hominum ad S. Abbatem Wilhelmū in Hirsaugiam confluxit, ad serviendum Deo viventi, ut præ copia eorum Hirsaugia urbs quædam populosâ magis videretur esse, quam Cœnobium. Nam propter periculum excommunicationis Henrici regis quarti, Ecclesiam Romanam, & omnes cum ea sentientes graviter persequentes multi viri boni Deum timentes. Comites, Barones, milites, nobiles, & ignobiles, clerici, & laici, divites, & mediocres, qui animas suas à communione schismaticorum immaculatas custodire volebant, relicts castellis, domibus, & Ecclesijs suis, ad Monasterium hoc Hirsaugensem, quasi ad civitatem quandam refugij à facie persequentium schismaricorum declinantes, configredientesque venerant, quorum plures mutato habitu Monachi facti sunt, & plures in habitu pristino Deo, & Monachis sanctæ Congregationis usque ad mortem servierunt. Ex quorum elemosynis Hirsaugia non parvum suæ præmotions incrementū accepit.

Ad Monasterium quoque Ameneburg Adelmus Monachus hujus Coenobij Hirsaug. Abbas cum octo fratribus missus est, vir in observantia regularis disciplinæ vigilantissimus, & tam in divinis scripturis, quam in sæcularibus litteris omnifaram doctissimus, qui nonnulla fertur scripsisse opuscula, quibus nomen suum immortalitati consecravit, inter quæ præstat opus in Apocalypsin celeberrimus, quod multâ subtilitate lucubratum in sex libros plenè distinxit. Scripsit varios sermones, & cantus in honorem Sanctorum, & Monasterium in utroque statu bene gubernavit.

Ad Murrhardt Cœnobium Herbipolens. Diœcesis à Ludovico Rege pio fundatum anno Dominic. Nativit. 816. Indict. Romanorum 2. sub honore sanctorum Martyrum Januarij, Simplicij, Faustini, ac Beatricis in vasta solitudine juxta fluviolum Murrha dictum, cuius primus Abbas fuit beatus Waldericus, qui priùs vitam ibidem duxerat eremiticam miraculis clarus, Wolmarus hujus Cœnobij Abb. pro reformatione misit, & instituit Fridericum Abbatem, cum certis Monachis sanctæ Congregationis suæ. Quo mortuo destinatus fuit & alias de Hirsaugia Abbas, cuius nomen ignoramus. De S. autem Walderico memorato Abate Cœnobij Murrhardt primo ex veterum monumentis compemus, quod breviter, ne pereat à memoria hominum, enarramus. Hic in eo loco, ubi nunc extra oppidum Murrhardt in colle parochialis situit Ecclesia, ubi & sepultus jacet, vitam solitariam duxit, postea signis, & miraculis proditus, plures confluxerunt ad eum discipuli Deo in paupertate servientes. Quibus recognitis Ludovicus rex anno præscripto DCCXVI. Murrhardt ei construxit Cœnobium, Waldericus pro confirmatione Romam mittitur, impetratisque, pro quibus venerat, Abbas ipse primus instituit, & Presbyter ordinatur, de quo plura miracula narrantur.

Ad

Ad Monasterium sanctæ Crucis in Lympurg Spirensis Dioecesis (quod Conradus olim Imperator secundus fundavit, sicut diximus anno Monasterio S. Aurelij vacante 32.) datus est ex Hirsaug. Conventu Abbas nomine Erchenbertus tempore Gebhardi Abb. qui S. Wilhelmo immediatè successerat. Iste Erchenbertus Abbas ad Monachatū suscepit Rupe, tum virum doctum, & postea Lympurgensem Abbatem, de quo inferius loco suo dicemus.

Ad Monasterium S. Michaelis Archangeli in Syncheim Spirensis Dioecesis ex Hirsaugia datus est Abbas Godebaldus, vir prudens, & religiosus, qui Monasticam disciplinam ibidem laudabiliter instituit tempore Wolmari Abbatis. Et notandum, quod olim Dagobertus Rex Francorum Ordinis nostri Abbatiam fundavit insignem apud S. Germanum ex terra muros civitatis Spirensis. Joannes autem Episcopus Spirensis, cui Abbas Gebhardus postea in pontificatu successit, Monachos transtulit in Syncheim, & Canonicos, quos progenitores sui Comites in Syncheim locaverant, in locum Monachorum S. Germani transposuit, quem admodum inferius suo loco dicemus.

Ad Monasterium S. Walpurgis in Dioecesi Argentinensi non procul ab oppido Hagenavv (quod comes quidam dives, & potens de Montpelgard fundavit) missus est de Congregatione Hirsaug. fratrum Wofframus Abbas cum XII. Monachis sub Abbatे Brunone, qui cum esset vir moribus maturus, & religiosissimus, nec minus in divinarum scripturarum studio exercitatus, verbo, & exemplo multos ad Deum convertit, & vitam in eodem loco Monasticam secundum consuetudines Patrum suorum laudabiliter instituit.

Ad Monasterium, quod Lorch nuncupatur in Dioecesi Augustini, cuius fundator, & dotator magnificus extitit Fridericus Dux Suevorum, pater Friderici postea Imperatoris primi, missi sunt ex Hirsaug. Cenobio Monachi XII. cum Abbatे Heriberto, qui regularis disciplina observantiam, quam à S. Patribus didicerant, introducentes loco firmiter & primi plantaverunt. (nomen hujus Abbatis invenire nequivimus.)

Ad Monasterium B. MARIAE semper Virginis in Schuttern Argenti Dioecesi. (quod S Pirminius Meldensis Episcopus, & D. Mauri Abb. quodam discipulus, tempore Theoderici Regis Francorum circa Dom. Nativitatis sexentesimum annum primus fundavit, & construxit, sicut in ejus vita continetur, quod etiam Otto Regis Anglorum filius postea Monachus ibidem factus ampliando instauravit, quemadmodum supra diximus, anno. Monasterio S. Aurelij vacante, sexto, Christi vero anno septimo, & millesimo) missus est de hoc Monasterio Hirsaugensi Joannes cognomento Widel cum certis Monachis, qui locum reformatum & ad observantiam regularis disciplinæ laudabiliter reduxerunt. Joannes iste primùm fuit Prior in Monasterio Hirsaug. claustral, deinde factus est Prior localis in Richenbach. postremò sub Blasio Abbatे felicis memoriae circa annum Dom. Nativit. MCCCCCLXXXII. Abbas ad præfatum Cœnobium mittitur, vir consilio prudens, & activus in omnibus, simili & honestæ conversationis.

Deniq; sicut ex monumentis veterū invenimus, fuerunt & alij complures viri excellentissimi tam eruditione scripturarum, quam sancti monia

monia vita spectabiles ad diversa ordinis nostri Cœnobia per intervalia temporum destinati Abbates, Priors, Institutores, Reformatores ex hoc præclaro Monasterio Hirsaugensi, quorum recensere memoriam singulatim non possumus, qui nomina, simul & tempora non satis clare tenemus. Mutant enim tempora mores, nec inest cura omnibus bene gesta virorum scriptis ad notitiam deducere posteritatis, sed præmissis per longam necessariò digressionem his, quos diximus, nunc ad historiam revertamur.

MLXXXVI.

Anno S. Wilhelmi Abbatis xvii. Heinricus Imperator. magno suorum collecto exercitu Saxoniam ingreditur, & patriam undique devastat, spoliat, incendit, & depopulatur, nec tamen illâ vice Saxones ad deditonem sui potuit compellere, sed prædâ subductâ, & Provinciâ crudeliter vastatâ in sua revertitur. Eodem anno civitas Francorum Herbipolis in odium Imperatoris Heinrici à Suevis, & Saxonibus durâ satis obsidione circumvallata est. Quo auditio Imperator Heinricus ad liberandam civitatem copiosum tam peditum, quam equitum congregavit exercitum, pugnâque juxta villam Bleichfeld atrocissimè commissâ, Hermannus, quem Sueviæ Saxones Regem constituerant, campum obtinuit, & Regem Heinricum inde fugavit. Mox iterum ad obsidionem urbis reversi tandem post multos, & varios insultus capta est civitas, Adelbero Episcopus, qui diutiùs exulerat, introducitur fugato Meginhardo, quem Heinricus subordinari fecerat, ut supra diximus: relicto cum Adelberone præsidio, unusquisque ad sua revertitur. Sed post dies paucos, hostibus ad sua reversis, Imperator cum magno suorum exercitu ad obsidionem urbis revertitur, captâque civitate Herbipolensi, Episcopus Adelbero cum suis repellitur, & Meginhardus iterum in pontificali urbis cathedra potenter locatur.

Anno prænotato Marianus Scotus nostri Ordinis Monachus, & pro Christi amore apud Moguntiam inclusus, de ejus vita, moribus, ingenio, & lucubrationibus anno Monasterij S. Aurelij vacantis 62. moritur anno ætatis suæ 58. Moguntiæ in majori Ecclesia S. Martini sepultus, non sine opinione sanctitatis, qui spiritum habuit prophetiæ. His temporibus claruit Bruno de Colonia, vir doctus, & sanctus, qui Magister scholarum Parisijs extitit, & plures in divinis scripturis discipulos doctos, & insignes suâ institutione publicâ eruditivit. Hic ordinem Monachorum primus instituit, qui Carthusiensis, à loco principij, vocabulum accepit. Canonicus erat Ecclesiæ Remensis in Gallia, & Rector sicut dictum est, scholæ Parisiensis, qui divino spiritu miraculosè compunctus eremum Carthusiæ in Diœcesi Gratianopolitana cum alijs quatuor Clericis, & duobus laicis remotam ab hominibus petiit, & omnia, quæ latentes sunt mundi, pro Christi nomine contempserit. Hujus S. Ordinis promotor studiosissimus, & cooperator singularis S. Hugo Gratianopolitanus Episcopus extitit, qui habitum ejusdem fraternitatis de manu Brunonis memorati humiliter postea accepit.

MLXXXVII.

Anno S. Wilhelmi Abbatis xviii. Victor Papa tertius ex Abbatे Monasterij Cassinensis ordinis nostri, vir sanctissimæ conversationis, & ma-

O o

gni

Victor ex
Abbatे fit
Papa,

Herbipolis
obsidetur
à Suevis.

Adelbero
Episcopus
Herbipoli
captâ ex-
pellitur.

Ord. Car-
thusiensis
initium.

Urbani ex
Monacho
fit Papa II.

Hermannus
Regis no-
men depo-
suit.

gni apud Deum meriti, dissenteriā solitus moritur, cuius anima in cæcum Angelis sine fine beata lætatur. Sunt, qui scribunt illum insidi Wigberti Ravennatis Antipapæ, vel suorum interijsse, hausto in sacra calice nescienter veneno, quod minister pecuniâ corruptus imposuit. Huic in summo Pontificatu iñmediatè succedit Odo Cluniacensis Abbas, sed tunc Episcopus Hostiensis nostri ordinis, & dictus est Urbanus secundus, præfuitque annis tredecim, & mensibus quatuor. Alij scribunt, & verius, quod non fuerit Abbas, sed primò Clericus Remensis, postea Monachus Cluniacensis, deinde Prior Claustralis, postea Episcop. & postremò Papa. Vir quidem doctrinâ, & sanctitate præcipuus, qui verbo, & opere, simul ac scriptis contra insultus hæreticorum fortiter defensit Ecclesiam, multaque scripsit, atque statuit ad utilitatem communem.

Anno etiam prænotato Hermannus, quem Suevi, & Saxones contra Heinricum in Regem constituerant, videns se prævalere non posse, falso Regis nomine deposito, gratiam ejus postulans obtinuit, atque permisus redire ad propria, non post multis dies, in cuiusdam obfidae oppiduli, dum nimis incaute aditum exploraret murorum, inten. Eodem quoque anno Bertha Imperatrix mater Conradi Regis moritur, & Moguntiæ sepelitur. Cujus corpus tamen postmodum jubente Imper. Heinrico exhumatum ad civitatem Spirensim deportatum est, & in maiore Ecclesia B. MARIAE in Capella Regum reconditum.

Anno etiam prænotato S. Theogerus Monachus hujus Cœnobii Hirsaugiensis (postea Metensis Episcopus) imperante B. Wilhelmo factus est tertius in ordine Abbas Monasterij S. Georgij in nigra sylva, de cuius fundatione paulò ante fecimus mentionem, præfuitque in regimine Abbatialis dignitatis strenue annis ferme xxviii. vir sanctus, & magnis scripturis sanctis doctrinæ, & eruditionis. Oriundus fuit ex Frisia orientali, quam alio nomine Teutonicam vocaverunt antiqui, pene bushumili propagine satis, qui cum puer esset ingenio docilis, & animus cum Salomone fortius bonam, more suorum ad litteras ponitur, & sub magisterio cuiusdam Manegoldi præfecti scholarum in Alsacia Provincia, viri non solum doctissimi, sed etiam morum sinceritate integrissimi (qui Christianus recte dicebatur, & erat Philosophus) optimè institutus, in brevi doctus in omni genere scientiarum evasit. In omnibus namque artium liberalium disciplinis egregie fuit peritus, & in musica singulari exercitatione consummatus. Nam factus postea in Hirsaugia Monachus, librum scripsit de musica non solum utilem, sed etiam valde instructum, & elegantem. In Psalterium etiam breves quidem, sed utiles, & pulchros commentarios edidit, quibus ingenij sui vires manifestius ostendit. Epistolas etiam plures, & ornatas scripsit ad versos, & sermones varios, sive homilias ad Monachos. Postea vero quam diutiùs cum prænominato præceptore suo fuisse obversatus, & in omni varietate scripturarum, simul & morum venuitate optimè instructus, abeundi licentiam ad suos obtinuit, quos non mediocriter eruditione laetificavit. Qui Canonicus factus in Ecclesia S. Martyris Irenaci novæ domus juxta Moguntiam omni tempore justum, prudentem, & moderatum se in cunctis exhibuit, & exemplar totius modeliz, & honestatis fuit. Et quia, sicut diximus, in omni genere scientiarum do-

ctissimus

etissimus exitit, docendi munus ei à Præposito Ecclesiæ memoratae commissum fuit. Ad cujus magisterium quotidie plures docendi conveniunt, quos ille summâ diligentia non solum in divinis scripturis, sed etiam in secularibus litteris ad plenum instruebat. Deinde post annos aliquot negotium habens familiare ad S. Abbatem Wilhelmum pro consilio venit in Hirsaugiam, nihil minus, quam Monachus fieri cogitans. Verum ad sermones sanctissimi Patris tandem compunctus, & divinâ miseratione præventus inter audiendam Missam viro Dei celebrante, pro ipsoque orante, cum jam esset abiturus, subito muravit consilium, & votum assumpsit Monachorum. Contemptis itaque mundi honoribus, & vanitatibus cunctis pro Christi amore Monachus factus est, & futuræ sanctitatis probatum mox dedit indicium, maximâ solicitudine vigilans in timore Domini, nihil plus appeti nisi quomodo illi placeret, cui se probavit. Unde brevi tempore in omni genere virtutum perfectus emicuit, & quidquid Monasticæ conversationis mandat institutio, diligenter custodivit. Abbatii suo tantâ se humilitate prostravit, ut nullum illius quantumlibet leve, vel arduum, etiam in minimo præteriret imperium. Quod ubi S.P. Wilhelmus diutinâ, diligentius, examinatione probavit, eum, ut par erat, pro vita merito amare præ ceteris familiaribus cœpit, ac suis illum, seniorumque crebrius adhibere consilijs, & alloquijs. Considerans autem beatissimus Abbas Wilhelmus Theogerum in omni varietate scripturarū esse peritum, ipsi, & cuidam alteri Monacho æquè doctissimo, qui Haymo fuerat nominatus de quo postea dicemus, id injunxit officij, ut in omnibus divinæ historiae libris, ac in toto novi, veterisque Testamenti corpore, quicquid vitio scriprorum inveniretur vel corruptum, vel depravatum corrigerent, & ad veritatis regulam per distinctiones, & subdivisiones, punctuando emendantur. Quod viri Abbatis imperium humiliiter exequentes, totam utriusque Testamenti paginam emendârunt, cuius necessariæ, & ingeniosæ correctionis exemplaria in Bibliotheca Hirsaugiensis Cœnobij usque hodie servatur. Post haec de die proficiens in diem, & semper in timore Domini succrescens, omnibus exemplar cœpit esse virtutum, & qui ad conversationem cum novissimis venerat, inter proficientes primus stabat. Quem divus Pater Wilhelmus adhuc Diaconum Priorem cellæ sancti Georgij in Reichenbach constituit, & ejus prudentia utriusque statûs regimen commisit, qui verbo, simul & exemplo bonorum se operum sectatorem in omnibus semper exhibuit, & à trâmite regularis observantiae, quam à S. præceptore accepit, in nullo unquam declinavit. Qui dum aliquanto tempore injuncto sibi fungeretur officio, volens illud S. Abbas arctius ministerio vincire divino, Presbyterum fecit ordinari, quem dignis etiam multis creditit jure dignorem. Factus deinde Abbas in præminato Monasterio S. Georgij Martyris in nigra sylva, Constantiensis Dioecesis, quod necdum sufficienter ad omnes necessarias Monachis officinas, & structuras videbatur consummatum, magno egit studio, ut opatum recipere complementum. Et primò quidem regularis disciplinae observantiam ibidem instituit; deinde ad consummationem Ecclesiæ, & totius Monasterij non minus studij, quam laboris impendit. Et quamvis de externis ob inopiam loci multum cogeretur esse solitus,

O o z

nun-

Theogerus
fit Prior in
Reichen-
bach.

Theogerus
fit Abbas
S. Georgij.

nunquam tamen ab interiorum contemplatione fuit otiosus, sed sicut
fraternæ charitati providentia curam exhibuit, ita nihil, quod ad Deum
pertinet, neglexit. Et sicut interiorum curam exteriorū occupatione non
minuit, sic externorum providentia internorū sollicitudine non reliquit.
Successu dein temporis posteaquam Cœnobium S. Georgij sibi coniunctum
in utroque statu. Dño largiente, prudenter instituit, & confirmavit, &
multis prodesse posset, animū in timore Dñi fundatum ad majora quos
die extendit studia pietatis: nam plura Monasteria tam Monialium quam
Monachorum, nova instituit, & verustate collapsa restauravit. Impr
mis namque D. Patris Wilhelmi exemplo animarum zelum habens inde
fessum, Monasterium virorum in Castello Luckesheim à fundamentis
novum condidit, quod suo, & Successorum suorum imperio perpetuo
subjecit. Hoc videlicet castrum Luckesheim, Wolmarus Gallice gen
tis comes, de magnis periculis inimicorum suorum precibus S. Theoger
liberatus, pro gratiarum actione Monasterio divi Martyris Georgij sponte
nā voluntate contulit, & ut in Cœnobium Dei commutaretur ser
rum instantissimè rogavit. Monasterio itaque consummato in eodem
loco, ubi prius steterat castrum, salutis animarum studiosissimus inqui
sitor Theogerus, Monachos de suo Cœnobio imposuit, quibus Priorem
sanctum, & religiosum dedit. Comes autem Wolmarus, qui castrum
illud omnipotenti contulit, triduo ante mortem vocato S. Patre, moni
sticum ab eo habitum suscepit, munitisque ex more fidelium Sacramen
tis Ecclesiasticis, in Domino quievit. Qui Monachus cum Monitis in
eodem Monasterio sepultus, futurum resurrectionis diem expectat.

Centum
Moniales
sine pro
prio viven
tes.

Aliud S. Theogerus Cœnobium construxit Monialium in later
montis, qui milliaribus ferme quinque à Monasterio S. Georgij dista
in quo centum circiter sanctimoniales sub regula Ss. P. N. Benedicti Do
mino famulantes congregavit. Quæ contemptu sæculi fuere sublimis,
justitiae meritis gloriose, in candore niveæ castitatis præclaræ, & in Dei
amore venerabiles: horis canonicis ad persolvendum divinæ laudis offi
ciū pariter in Ecclesia confluebant, & Dei operi nihil præponebant, mul
lam esse licebat in Monasterio, quæ non de Psalmis, aut alijs scripturis
quotidie aliquid disceret. Inde omnes pene latini sermonis habebant no
titiam, & quidquid legebatur, intelligebant, quod non parvum ad intern
ae compunctionis gratiam videtur conducere. Diebus festis orationi
vacabant omnes, aut lectioni, nec quicquam operis perituri emolumenta
tractare consueverunt. Alijs verò diebus manuum instabant opere di
stributo. Unus omnium habitus, unus cibus, & potus, unus juxta regu
lam vivendi modus, vieti, & amictu exceptis, nulli quicquam habere
licuit, earum à viris tanta separatio fuit, ut Monasterium quæ semel fuisset
ingressa, nullatenus unquam exiret. Quibus venerabilis Pater viros
sanctos, & boni testimonij Magistros præposuit, de quorum maturitate,
& constantia securus fuit. Ipse namque, ut sollicitus pastor, ex
aliquoties in anno visitare consuevit, annuntians eis verbum sanctæ
predicationis, singulariumque conscientias sollicita inquisitione discutens.
In prænominato Cœnobio monialis una fuit cum primis ad ordinem
à sancto P. Theogero suscepta, nomine Beatrix, multis virtutibus clara,
in cuius transitu voces cantantium auditæ sunt Angelorum, melodiosa
viflum

Beatrix
virgo clara
virtutibus.

vissimā hanc de virginibus Antiphonam: Veni electa mēa, & ponām in
in te thronum meum, quia concupivit rex speciem tuam. Exhumata
post septennium adhuc integrum corpus ejus, & sine corruptione appa-
ravit, odorem spargens supra modum humanæ conditionis, vel consue-
tudinis suavissimum.

Aliud Cœnobium erat Sanctimonialium in honore D. Marci Evan-
gelistæ ab antea constructum, sed inops, exiguum, & imperfectum,
quod S. Theogerus ita muris, ædificijs, & possessionibus ampliavit, ut
brevi non minus, quam centum similiter in eo Sanctionales congre-
gaverit fæminas, Domino nostro Jesu Christo in vera pietate mentis, &
corporis sine intermissione jugiter famulantes, nec solum populares, sed
& procerum utriusq; sexus multi splendidis opibus pro Christi amore
contemptis, Theogeri se Magisterio humiliè subjecerunt, plures no-
bilium è numero filios ei suos, & filias in timore Domini tradidere nu-
triendos, ad serviendum sub Regula S. P. Benedicti omni tempore Deo
vivent in sæcula sæculorum.

Tanta multitudo ad S. Theogerum Abbatem Deo cupiens sub ejus
Magisterio famulari confluxit, ut in spacio decem ahnorum, vel duode-
cim, Monachorum, & Monialium animas non minus septingentas suscep-
perit procurandas, de quorum vita, & institutione miranda narrantur.
Ex his multi tam in vita, quam post mortem infinitis coruscaverunt mi-
raculis. Alij revelationibus edocti divinis futura prædixere mortalibus,
nonnulli per spiritum, & diem prænunciaverunt obitū sui, & horam.
Gaudet felix Hirsaugia, fons Religionis antiquæ, quoniam ex te non qua-
tuor modò, sed centum ferme manârunt flumina, quæ Germaniam pene
totam suis imbris, & cœlestibus doctrinis impleverunt.

Ad Ottenbüren Monasterium Augustensis Diœcesis beatus Abbas
Theogerus, (post mortem Abbatis Wilhelmi, quem D. P. Hirsaugiensis
Princeps S. Wilhelmus cum Monachis ad reformationem loci quondam
illuc posuerat) venerabilem virum nomine Rupertum sanctitate, & gra-
tiâ plenum Monachis desolatis præfecit Abbatem, qui verbo, & exem-
pli via Domini in veritate subditis ostendit.

Ad Monasterium Hugshofen Argentinensis Diœcesis post Conra-
dum à S. Wilhelmo de Hirsaugia missum, sicut diximus, cum decem Mo-
nachis, beatus Theogerus Abbatem valde religiosum, & sanctum de
suis discipulis unum constituit, cuius nomen scriptor vitæ ejusdem sancti,
si rectè memini, non expressit. Tanta fuit inter Patrem, & filium pacis
concordia, ut quod ille felici auspicio inchoasset, iste consumare, & per-
ficere pro honore Jesu Christi non dubitaret.

Abbatem quoque Cœnobij S. Udalrici Præfulis in civitate Augu-
stensi, qui arctioris vitæ desiderio deserens Abbatiam suam beati se
Theogeri magisterio humiliè subjecit, petente urbis Episcopo, & omni
Clero, adjunctis illi nonnullis Monachis in timore Domini fundatis, ho-
norifice ad Augustam remisit, per quem regularis vitæ observantiam in
eodem Cœnobia diu collapsam ad pristinum statum revocavit.

Alius est magnæ doctrinæ vir nec infimæ sanctitatis curam pasto-
rale, cui præterat, postponens, ad Monasterium S. Georgij se contulit,
& D. Patris Theogeri magisterio humiliè subjecit, qui posteaquam sub-

Cœnobij
Marci re-
stauratur.

S. Theoge-
rus DEC.
Monachos
& Monia-
les sub sua
cura ha-
buit.

Rupertum
dedic in O.
tenbüren
Abbatem.

regulari disciplina in timore Domini optimè convaluit, Abbas insig-
Monasterij Admontensis in partibus Austriae Praeceptoris imperio con-
stitutus fuit, & obſervantiam, quam sub magistro Religionis didicit, non
verbis tantum, sed & operibus demonstravit. Denique & alia nonnulla
ordinis nostri Monasteria negligentiā Praelatorum, aut malitia tem-
pore, aut hirniā vetustate penē collapsa per suos labores, industriam, &
continuum studium restituit, & in utroque statu funditus reformati.
Fuit enim vir multarum in Christo virtutum, per quem Deus omnipotens
plura mortalibus ostendit miracula, quorum aliqua in opūculo,
quod in duobus libris de vita ejus quidam Monachus ad imperiū Eboracum
Pruyoningenſ Cœnobij Abbatis comprehendit, luculentē inserta fu-
bentur. Per annos enim xxx. quibus Cœnobio S. Georgij Abbas praei-
multa pro Dei honore bona, & monastici ordinis perfectione fecit.

Tandem sub Heinrico Rege quinto anno Domin. MCVIII. cùm Ecclesia Catholica excommunicati Regis persecutione gravissime
conturbaretur, & multi largitione munerum ad Episcopatus, & Abbo-
tias sibi apud Regem pararent ingressum, Albero quidam sanguine clau-
rus, sed moribus, & conversatione turpis, & nimilim incompositus,
Metensis Ecclesiæ Pontificatum, quem à seniore Heinrico simoniaco
comparaverat, per annos XIV. miserabiliter occupabat. Qui cum ova
Christi non tam pascere contemneret, quād opprimeret Rom. Pontificis
auctoritate deponitur, & B. Theogerus dicti Monasterij S. Georgij M.
in nigra sylva Abbas, ab his qui Romanam sequebantur Ecclesiam in
præfulem Ecclesiæ Metensis unanimi consensu, licer procul absens ele-
gitur. Qui posteaquam diu reluctans, & multis excusationibus se defen-
dens electioni noller præbere consensum, tandem auctoritate Curonis
Prænestini Episcopi Cardinalis, & Rom. Pont. Legati sub pena ex-
communicationis ad consentiendum per obedientiam compellitur, & in
Cœnobio Corbejensi Saxoniæ in die, quem octava beatorum Apotho-
rum Petri, & Pauli fecit solemnum deducentibus eum duobus Archi-
episcopis Magdeburgensi videlicet, ac Salzburgensi, ab eodem Legato
Sedis Apostolicae ordinatur. Episcopali benedictione, sive consecra-
tione suscepit, beatissimus Praeful Christi Theogerus post multa periu-
lis plena hinc & inde viarum itinera jussu Legati ad civitatem Metensem
tandem proficiscitur, sed à civibus cum injurijs refutatur, quorum ma-
jor pars Regem sequebatur excommunicatum, & ob id Rom. Pontifi-
cis contempnit imperium. Repulsus igitur vir sanctus à Metensibus, ad
Monasterium revertitur, sed iterum post IV. menses à Legato in Gallia
ad consilium evocatur, sed nec tunc quidem à civibus admittitur, qui
partes Alberonis impij sequebantur.